
  

 

 

        LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE CRISTOFORO COLOMBO 

Via Dino Bellucci 2 – 16124 Genova Tel. 010 25 12 375 - Fax 010 25 66 74 
E-mail: gepc020009@istruzione.it- P.E.C.: segreteria@pec.liceocolombo.genova.it 

 
 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni 
digitali del futuro- TITOLO “Fare cose con le parole - Laboratorio multifunzionale” 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-17804 
CUP: F34D23000370006 
Importo finanziato: 124.044,57 € 
  
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di dotazioni digitali, software e 

arredi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e artt 53- 55  
DL n.77/2021 convertito con Legge 108/2021  mediante Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari a 81.300,00 (IVA esclusa), CIG [98797882FA] 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
IN QUALITA’ DI RUP DELLA PROCEDURA 

 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo  2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento  del  lavoro  alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

TENUTO conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO l’avviso pubblico M4C1I3.2-2022-962 “Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next 
generation LABS; 
 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 03.11.2022 di partecipazione ad  avvisi 
pubblici nell’ambito dei finanziamenti Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.16 del 13.02.2023 di partecipazione ad 
avvisi pubblici nell’ambito dei finanziamenti Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; 

VISTO Il Progetto inoltrato in data 24.02.23 con codice inoltro 17804 e il successivo 





 

2 

accordo  di concessione prot 49129 del 18.03.2023; 
 
 
 

     
VISTO 

 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal       D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 

   VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle  
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 
 

VISTO l’art. 31 – Ruolo e funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle 
concessioni - del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd.Correttivo); 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice 
identificativo progetto M4C1I3.2-2022-962-P-17804 CUP: F34D23000370006 
protocollo n.3492 del 18.05.2023 per la modifica al Programma Annuale Esercizio 
Finanziario 2023; 

 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016 ; 
 

VISTO l’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto legge 76/2020 (c.d. decreto 
“Semplificazioni”), così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del 
Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 
30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016; 
 

VISTO  L'art. 55 del DL 77/21 comma 1 lettera b), n. 2 che  deroga all’art. 45 comma 2 
lettera a) del DL. 129/2018; 
 

TENUTO 
CONTO  

Delle disposizioni vigenti in materia di soglie dettate dal DL 16/7/20 n. 76 come 
modificato dal DL 77/2021; 
 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 



  

 

 

        LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE CRISTOFORO COLOMBO 

Via Dino Bellucci 2 – 16124 Genova Tel. 010 25 12 375 - Fax 010 25 66 74 
E-mail: gepc020009@istruzione.it- P.E.C.: segreteria@pec.liceocolombo.genova.it 

 
 

 

 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di 
cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 
 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 
 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 
 

VISTA  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 
quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 



 

4 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento 
e che per la presente procedura il RUP è stato nominato con atto prot.3564/2023; 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del Progetto  citato in 
oggetto e meglio dettagliato nel Progetto acquisitor a prot 4066/23; 

DATO ATTO   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tutte le categorie 
merceologiche come attestato dal RUP nel provvedimento prot 4067 del 12.06.23; 

VERIFICATO che  la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 
mediante affidamento diretto -  Trattativa Diretta, conformemente a quanto previsto 
dal citato DL 77/21; 
 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 61.000,00 
IVA esclusa  per acquisto di dotazioni digitali e softaware ed euro 20.300 per acquisto 
di arredi tecnici ; 
 

 CONSIDERATO che non si ritengono sussistere oneri economici per la sicurezza; 
 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’avvio di Trattativa 
Diretta con unico fornitore sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 
fornitura avente ad oggetto l’allelistimento di un laboratorio multifunzionale; 

-che le attrezzature acquistate dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo 
agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del regolamento UE n. 2020/852; 

-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
LUCA BARBERIS 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione 
Digitale e normativa connessa 


		2023-06-14T13:38:05+0200
	LUCA BARBERIS




